



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 154]
No. 154]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 5, 2008/माघ 16, 1929
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 5, 2008/MAGHA 16, 1929

बाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

(औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 फरवरी, 2008

का.आ. 246(अ).—केन्द्रीय सरकार, उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 (1951 का 65) की धारा 29ख द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आरक्षण पर सलाहकार समिति द्वारा उसे की गई सिफारिशों पर विचार करने के पश्चात् यह निर्देश देती है कि भारत सरकार के तत्कालीन उद्योग मंत्रालय (औद्योगिक विकास विभाग) की अधिसूचना संख्याक का.आ. 477(अ) तारीख 25 जुलाई, 1991 में निम्नलिखित और संशोधन किये जायेंगे, अर्थात् :—

उक्त अधिसूचना में, 'लघु उद्योग सेक्टर में ही निर्मित किए जाने के लिए आरक्षित वस्तुओं की सूची', से संबंधित अनुसूची 3 में निम्न क्रम संख्याक और उनसे संबंधित प्रविधियों का लोप किया जाएगा अर्थात् :— "8A, 9, 10, 12, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 65, 67, 68, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 128, 129, 130, 131, 132, 137, 140, 140C, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 226, 231, 232, 240I, 241, 247, 249E, 251, 252, 254A, 269, 299, 300, 307, 309, 311, 320, 322, 322A, 353, 399, 400, 531, 552, 555, 558, 564, 568, 569, 570, 573, 577, 582, 588, 589, 593, 596A, 597, 604, 769, 770 और 771".

2. यह अधिसूचना राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. 7(5)/2002-आई.पी.]

गोपाल कृष्ण, संयुक्त सचिव

टिप्पण :—मूल अधिसूचना, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3 (ii) तारीख 25 जुलाई, 1991 में सं. का.आ. 477(अ) तारीख 25 जुलाई, 1991 द्वारा प्रकाशित की गई थी और उसमें पश्चात्तवाँ संशोधन निम्नलिखित द्वारा किए गये :—

1. का.आ. 298(अ), तारीख 3 अप्रैल, 1997,
2. का.आ. 71(अ), तारीख 3 फरवरी, 1999,
3. का.आ. 673(अ), तारीख 19 जुलाई, 2000,
4. का.आ. 2(अ), तारीख 1 जनवरी, 2001 और का.आ. 20(अ) तारीख 9 जनवरी, 2001,
5. का.आ. 603(अ), तारीख 29 जून, 2001,
6. का.आ. 533(अ), तारीख 20 मई, 2002,

7. का.आ. 649(अ), तारीख 3 जून, 2003,
8. का.आ. 1169(अ), तारीख 20 अक्टूबर, 2004,
9. का.आ. 420(अ), तारीख 28 मार्च, 2005,
10. का.आ. 722(अ), तारीख 16 मई, 2006,
11. का.आ. 62(अ), तारीख 22 जनवरी, 2007 और
12. का.आ. 355(अ), तारीख 13 मार्च, 2007।

**MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY
(Department of Industrial Policy and Promotion)**

NOTIFICATION

New Delhi, the 5th February, 2008

S.O. 246(E).—In exercise of the powers conferred by section 29B of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951 (65 of 1951), the Central Government, after considering the recommendations made to it by the Advisory Committee on reservation, hereby directs that the following further amendments shall be made in the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Industry (Department of Industrial Development) number S.O. 477(E) dated the 25th July, 1991, namely:—

In the said notification, in Schedule III relating to the ‘List of Items Reserved for Exclusive Manufacture in Small Scale Sector’, the following serial numbers and the entries relating thereto shall be omitted, namely:—“8A, 9, 10, 12, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 65, 67, 68, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 128, 129, 130, 131, 132, 137, 140, 140C, 211, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 226, 231, 232, 2401, 241, 247, 249E, 251, 252, 254A, 269, 299, 300, 307, 309, 311, 320, 322, 322A, 353, 399, 400, 531, 552, 555, 558, 564, 568, 569, 570, 573, 577, 582, 588, 589, 593, 596A, 597, 604, 769, 770 and 771.”.

2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F.No. 7(5)/2002-IP]

GOPAL KRISHNA, Jt. Secy.

Note:—The Principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, dated the 25th July, 1991, Part-II, Section 3(ii) *vide* number S.O. 477(E), dated the 25th July, 1991 and subsequently amended *vide* :—

- (1) S.O. 298(E), dated the 3rd April, 1997,
- (2) S.O. 71(E), dated the 3rd February, 1999,
- (3) S.O. 673(E), dated the 19th July, 2000,
- (4) S.O. 2(E), dated the 1st January, 2001 and S.O. 20(E), dated 9th January, 2001,
- (5) S.O. 603(E), dated the 29th June, 2001,
- (6) S.O. 533 (E), dated the 20th May, 2002,
- (7) S.O. 649(E), dated the 3rd June, 2003,
- (8) S.O. 1169(E), dated the 20th October, 2004,
- (9) S.O. 420(E), dated the 28th March, 2005,
- (10) S.O. 722(E), dated the 16th May, 2006,
- (11) S.O. 62(E), dated the 22nd January, 2007 and
- (12) S.O. 355(E), dated the 13th March, 2007.